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A csillagos nárciszok földjén jártunk

Akik még sosem jártak nárcisz-
réten, elképzelni sem tudják, 
milyen az, amikor hófehér nár-
cisszal vannak teleszórva a he-
gyi rétek. A nárciszmezőt érde-
mes május végén felkeresni, 
amikor a bódító virágillat és el-
bűvölő fehér szőnyeglepel teljes 
pompájával vár minden arra 
járó kirándulót. Erre az ese-
ményre a hegyvidéki falvak la-
kói hagyományos nárciszünne-
pélyeket, nárciszfesztiválokat 
szerveznek, tánccal és zenével 
ünneplik meg a nárciszmező 
csodálatos hangulatát. A sáto-
rozni vágyó turistáknak sátor-
hely van kialakítva, a tisztáson 
étel-ital, édesség, emléktárgyak 
vásárolhatók. Vannak, akik 
fényképeznek, sajnos elég sokan 
ölszámra gyűjtik a nárciszt, 
amely aztán virágpiacokra és a 
vázába kerül.

A Torockói-hegység nyu-
gati peremén, ahol az Erdé-
lyi szigethegység az Erdélyi-
érchegységgel találkozik van a 
Negrileasa-i nárciszmező. Maga 
Negrileasa csak egy alig 70 lako-
sú település, Bucsony (Bucium) 
közigazgatása alá tartozik. Má-
jus 21-én, szép napsütéses idő-
ben ezen a nárciszmezőn jár-
tunk, a kirándulást Vas Géza és 
Martonossy Magda szervezték. 
Reggel 8 órakor találkoztunk a 
kolozsvári Flip előtt, Torda felé 
indultunk, majd az Aranyos-
völgyében folytattuk utunkat. 
Topánfalvától (Câmpeni) letér-
tünk Abrudbánya felé, innen 
úgy 25 km-re keletre található 
Bucsony település. A nárcisz-
mező innen két úton is megkö-
zelíthető: a Valea Negrilesii fa-
luból erdészút visz a Nárci-
szok földjére, vagy Valea Albă 
felé, kicsit hosszabb, de egy da-
rabig még aszfaltos az út, mi is 
erre mentünk. Eltértünk jobb-
ra a Mogoş felé vezető útról, in-
nen a gerincen haladtunk, szép 

kilátásunk nyílt az Erdélyi-érc-
hegységre. Nemsokára sátrak-
kal, emberekkel teli tisztásra 
értünk, itt kocsink a parkolóban 
maradt, és gyalog indultunk be-
járni a nárciszrétet.

Ezen a hétvégen ünnepelték 
itt a környező falvak lakói a ha-
gyományos nárciszfesztivált. A 
tisztástól nem messze kezdődik 
a rezerváció, a szokásos négy-
szög jelzés jelezte, hogy védett 
területen vagyunk. A nárcisz 
itt tengerszint felett 1150–1250 
méteres magasságban, összesen 
45 hektárnyi területen virágzik. 
A nárciszmező a Vălcoi csúcs-
tól keletre, a Valea Negrilesei 
és a Valea Grozei között van. 
A Buciumanilor-dombtetőt, a 
domb északnyugati oldalát, va-
lamint a Vălcoi-hegy (1348 m) 
északkeleti oldalát lepi el ta-
vasszal a sok fehér virág. Nár-
ciszmezőnek hívjuk azt a me-
zőt, rétet, ahol az egy négyzet-
méterre jutó virágzó hagymák-
tövek száma több mint 80. Szá-
muk sajnos évről évre csökken.

A nárcisz elnevezése a gö-
rög mitológiából származik, 
a szép Narkisszosztól (latinul 
Narcissus), aki a Husztec fo-
lyóban látta meg saját tükörké-
pét, amelybe beleszeretett. A le-
genda szerint Nárciszba vagyis 
Narkisszoszba minden hajadon 
szerelmes volt, a legszebb nim-
fa, Echó szintén szerelmes lett 
az ifjúba, de ő figyelemre se 
méltatta. Artemisz istennő ha-
ragra gerjedt, elhatározta, hogy 
oly módon bünteti meg az if-
jút, amelyet ő alkalmaz mások-
kal szemben. Egy napon, mikor 
Nárcisz megpillantotta magát 
a víz tükrében, szerelemre lob-
bant képmása iránt. Egész nap 
ott maradt, és hasztalan próbál-
ta magához ölelni tükörké pét. 
Reggelre Narkisszosz helyén az 
odasiető nimfák már csak egy 
csodálatos, illatos virágot, nár-
ciszt találtak a víz partján. A 
nárcisz azóta is az önimádat 

Elbűvölő fehér szőnyeglepel teljes pompájában

jelképe. Nyugaton egocentriz-
must, önzést, hiúságot jelent, 
míg Kínában a virág a gazdag-
ság és a szerencse szimbóluma.

Miért különlegesebbek a 
nárciszok ott fent a hegyekben? 
Kora tavasztól a virágárusok kí-
nálják a nárciszokat a piacokon, 
kertekben virágzik, a növény-
határozók is sok nárcisz fajt em-
lítenek, de ezek többsége kerti 
dísznövény, ilyen az élénksárga 
virágtakarójú csupros nárcisz 
(Narcissus pseudonarcissus) 
és az illatos fehér nárcisz 
(Narcissus poëticus). Ezek a fa-
jok nem őshonosak nálunk. Az 
egyetlen őshonos és védett nár-
ciszfajunk a csillagos nárcisz 
(Narcissus stellaris) – olyan faj, 
amely az adott területen fejlő-
dött ki, és természetes úton ter-
jedt el. Az őshonos növények 
már sokkal régebb óta itt van-

nak, mint mi, emberek. Nem-
csak alkalmazkodtak az éghaj-
lathoz, hanem szervesen be-
épültek a helyi biodiverzitásba, 
részei lettek a természeti sokfé-
leségnek. Az őshonos faj néhány 
biztos alaktani bélyeg megfi-
gyelésével felismerhető. A levél 
hosszára és szélességére, a vi-
rágtakaró lepelleveleire kell fi-
gyelnünk. A csillagos vagy más 
néven keskenylevelű nárcisz he-
gyi kaszálórétek, kiszáradó láp-
rétek, üde erdei tisztások faja. 
Jégkori maradványnövényünk, 
vagyis a jégkorszakok utáni me-
legebb periódusokban a Kárpá-
tokban, Alpokban és a Balkán-
hegységben talált menedéket és 
maradt fenn ez a hidegkedve-
lő faj. Védettsége indokolt, mert 
csak ezeken az élőhelyeken for-
dul elő. Európában végveszély-
ben lévő fajként tartják szá-
mon. Nálunk elég sok helyen, 
Máramaros, Erdély – akár a ko-
lozsvári Szénafüveken is –, Bán-
ság, Olténia, Munténia területe-
in megtalálható, de az alkalmas 
élőhelyek mérete folyamatosan 
csökken, az emberek átalakítják 
a természetet vagy elhagyják a 
hagyományos gazdálkodást és a 
gyűjtő- és haszonszerző szenve-
dély is hozzájárul pusztulásuk-
hoz. Sajnos nem egyszer láttuk, 
hogy a nárciszmezőn juhokat, 
teheneket legeltettek, vagy mo-
torkerékpárokkal és négykerekű 
járművekkel hajtottak be a virá-
gok közé, figyelmen kívül hagy-
va a védett területekre vonatko-
zó szabályokat. A csillagos nár-
ciszok száma sajnos így évről 
évre csökken.

A negrileasai nárciszok-
nak saját legendájuk is van. A 

Negrileasa szépséges tisztá-
sán (Poiana Negrilesei) valami-
kor régen, egyszer alkonyatkor 
megpihent egy különleges ma-
dár, messze útról jött, és elfá-
radt a hosszú repüléstől. Az it-
teni pásztorok észrevették, és 
meg akarták fogni, hogy tolla-
ival díszítsék kalapjaikat. Ak-
kor a madár megszólalt emberi 
hangon, és arra kérte őket, hogy 
hagyják meg az életét, és meg-
tölti a tisztást fehér dísztollak-
kal, úgy hogy mindenkinek jut 
belőle, sőt a gyerekeiknek, uno-
káiknak és minden utóduknak 
lesz mivel díszíteni a kalapju-
kat. Az emberek megkegyel-
meztek neki, a madár akkor fel-
repült, megrázta szárnyait és a 
tisztás megtelt fehér nárciszok-
kal. Azóta minden évben a nár-
cisz fehér virágai elborítják itt a 
hegyoldalakat, jelezve hogy kö-
zeledik a nyár, és boldogságot 
hoznak az itt élő emberek szí-
vébe. A negrileasai nárciszok 
legendája szájhagyomány út-
ján maradt meg nemzedékek-
ről nemzedékekre. Erdély leg-
nagyobb, legszebb nárciszrét-
je itt van a Negrileasá-n. Azt a 
területet, ahol a nárciszok nyíl-
nak, 1995-től védetté nyilvání-
tották, a Torockói Turisztikai 
és Környezetvédelmi Egyesület 
Zalatnai Testülete (Asociaţia 
de Turism şi Ecologie Trascău 
– Corp Zlatna) gondnoksága 
alá tartozik. Ne tegyünk kárt 
bennük, és óvjuk a pusztulás-
tól ezeket a csodálatos virágo-
kat, hogy nyíljanak továbbra is 
minden évben, örömet szerez-
ve mindazoknak, akik május-
ban ellátogatnak erre a gyönyö-
rű tájra!

Nomen est omen, azaz a 
név kötelez – írja Kovács Le-
hel István, az Erdélyi Kárpát-
Egyesület elnöke az Erdélyi 
Gyopár vezércikkében. Arra 
szólítja fel a tagságot, hogy le-
gyenek hűek, életvitelben mél-
tóak a 125 éves egyesülethez. 
Igen, 125 esztendős az EKE, 
újraalakulásától pedig éppen 
25 év telt el. Ezt ünnepelte a 
„nagy család” a várfalvi Vár-
ban az EKE Napján. Nem volt 
hiány ajándékokban sem, így 
az egyesület kapott is, adott is. 
Kapott pezsgőt, jókívánságot 
és erdőrészt, amit pedig adott, 
azok sorában az EKE-bakancs 
kiadványok állnak legelöl. De 

 Erdélyi Gyopár, 2016/3
van Memóriakártya a kicsik-
nek, jubileumi bor a Ménesi 
pincészetből. 

Az Erdélyi Gyopár idei har-
madik lapszámában az ünnep 
mellett helyet kap két teljesít-
ménytúráról szóló beszámoló, 
hiszen az ekések Erőss Zsolt-
nak és Jókai Mórnak aktívan 
állítanak emléket. Részlete-
sen olvashatnak arról is, ami 
következik: a XXV. EKE Ván-
dortáborról, melynek bázi-
sa Borszék lesz. A Borvizeink, 
gyógyvizeink sorozat most a 
tusnádfürdői termálkutakat 
ismerteti, a honismeret 
Krizbába kalauzol, a termé-
szetvédelmi területek közül 

az Oszlea-hegy kerül elérhető 
közelségbe.

Folytatódik a „vizes” ismer-
tető, a ködről és egyéb jelensé-
gekről olvashatnak, de színes 
összeállítást közölnek a követ-
kező időszakban szedhető gom-
bafajtákról is. Különleges írás-
nak számít Az álskorpiók és ku-
tatástörténetük Erdélyben című, 
és arra is fény derül, hogyan le-
hetnek tartalmasak és kelleme-
sek a rövid nyári éjszakák.

Az Erdélyi Kárpát-Egyesület 
kéthavonta megjelenő, termé-
szetjárás, honismeret, környe-
zetvédelem témaköröket felöle-
lő kiadványát keresse az EKE-
osztályoknál!
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Júliusi  rendezvények

Bagaméri Tibor 0742-776930
Barabás Ibolya 0740-560742
Branea Róbert 0723-400496
Csorba Anna 0740-407652
Fazakas Ferenc 0752-640319
Kiss János 0364-807639
Nagy Lajos 0729-835674 
Pál Gyöngyi 0742-373546

Pál István 0264-572663
Szakács Éva 0743-670685
Székely Lavotta 0748-036290
Szima Márton 0766-703575
Vas Géza 0742-659570
Titkár: Etédi József 
0745-029946 és 
Székely Lavotta

Rendezvényeire minden érdeklődőt szeretettel vár 
az EKE – Kolozsvár 1891!

Tisza-tó körtúra

SZIMA CSILLA

  Július 1. (péntek): Fürdőtúra a patai sóstóhoz az M45-ös au-
tóbusszal, gyalog 4 km. Találkozás 6.30 órakor a 4-es troli Aurel 
Vlaicu végállomásánál (az IRA előtt). Szervező: Szakács Éva.
Július 2. (szombat): Vasvári Pál Kerékpáros Emlék- és Telje-
sítménytúra, 16. kiírás. Indulás Kolozsvárról vagy Gyaluból, a 
hidegszamosi letérőtől. Szervezők: Branea Róbert és Nagy Lajos. A 
résztvevők száma korlátozott, előzetes bejelentkezés szükséges. Rész-
letek a túra honlapján: www.ekekolozsvar.ro/vasvaribringa/ vagy tele-
fonon ♦ Lomb; vadcseresznye szüret (12 km, 300 m szintkülönbség). 
Találkozás a nagyállomás előtt 9 órakor. Szervező: Kiss János.
Július 3. (vasárnap): Séta a Szászfenes melletti erdőben (15 
km). Találkozás 8.45 órakor a 9-es autóbusz Bucium utcai megál-
lójában (M21-es busszal Szászfenesig és vissza). Szervező: Pál Ist-
ván és Pál Gyöngyi.
Július 6. (szerda): Séta a Páter-úton (8 km). Találkozás 10 óra-
kor a monostori végállomáson. Szervező: Székely Lavotta ♦ 18 
órától közgyűlés az Apáczai-líceumban.
Július 8. (péntek): Fürdőtúra a patai sóstóhoz az M45-ös au-
tóbusszal, gyalog 4 km. Találkozás 6.30 órakor a 4-es troli Aurel 
Vlaicu végállomásánál (az IRA előtt). Szervező: Szakács Éva.
Július 9. (szombat): Bagolysűrű; vadcseresznye szüret (18 km, 
300 m szintkülönbség). Találkozás a rádióstúdiónál 8.30 órakor. 
Szervező: Kiss János ♦ Bükki források (Erzsébet forrás, Szent Já-
nos-kút, Majláth-kút). Találkozás 9 órakor a monostori végállo-
másnál. Szervező: Szatmári Béla.
Július 10. (vasárnap): Leányvár–EKE forrás (20 km, 500 m szint-
különbség). Találkozás 8.45 órakor a 9-es autóbusz Bucium utcai 
megállójában (M21-es busszal Szászfenesig). Szervező: Csorba Anna.
Július 11–17. (hétfő–vasárnap): Gyulai fürdőtúra. Szervező: 
Vas Géza.
Július 13. (szerda): István-forrás (9 km). Találkozás 10 órakor a 
monostori végállomáson. Szervező: Székely Lavotta.
Július 14. (csütörtök): Túraszervezők tanácskozása és választ-
mányi gyűlés 18 órától a székházban.
Július 15. (péntek): Fürdőtúra a patai sóstóhoz az M45-ös autó-
busszal, gyalog 4 km. Találkozás 6.30 órakor a 4-es trolibusz Aurel 
Vlaicu végállomásánál (az IRA előtt). Szervező: Szakács Éva.
Július 15–17. (péntek–vasárnap): Munkatúra Csucsán. Talál-
kozás 7.15 órakor az állomáson. Szervező: Bagaméri Tibor. Beje-
lentkezni telefonon.
Július 16. (szombat): Árpád-csúcs–Kis Magura (22 km). Talál-
kozás 8.45 órakor a 40-es autóbusz megállójában (román színház). 
Szervező: Fazakas Ferenc ♦ Málnaszüret a Kopasz-domb alatt, ér-
deklődni telefonon. Szervező: Kiss János.
Július 19–21. (kedd–csütörtök): Munkatúra Csucsán. Találko-
zás 7.15 órakor az állomáson. Szervező: Bagaméri Tibor. Bejelent-
kezni telefonon.
Július 20. (szerda): Cérna-forrás (8 km). Találkozás 10 órakor a 
monostori végállomáson. Szervező: Székely Lavotta.
Július 22. (péntek): Fürdőtúra a patai sóstóhoz a györgyfalvi 
M13-as autóbusszal, gyalog 8 km. Találkozás 7.30 órakor a román 
színház melletti megállóban, visszafelé Patáról autóbusszal. Szer-
vező: Szakács Éva.
Július 23. (szombat): Cérna-forrás (8 km). Találkozás 10 órakor 
a monostori végállomáson. Szervező: Szatmári Béla.
Július 24. (vasárnap): István-forrás (12 km). Találkozás 10 óra-
kor a monostori végállomáson. Szervező: Barabás Ibolya.
Július 26–31. (kedd–vasárnap): XXV. EKE vándortábor Borszé-
ken. Rendező: EKE-Gyergyó. Részletek a tábor honlapján: www.
ekegyergyo.ro/index.php/xxv-eke-vandortabor.
Július 27. (szerda): Rejtett-forrás (8 km). Találkozás 10 órakor a 
monostori végállomáson. Szervező: Székely Lavotta.
Július 29. (péntek): Fürdőtúra a patai sóstóhoz a györgyfalvi 
M13-as autóbusszal, gyalog 8 km. Találkozás 7.30 órakor a román 
színház melletti megállóban, visszafelé Patáról autóbusszal. Szer-
vező: Szakács Éva.
Augusztus 3. (szerda): Séta a Páter-úton (8 km). Találkozás 10 
órakor a monostori végállomáson. Szervező: Székely Lavotta ♦ 18 
órától közgyűlés az Apáczai-líceumban.
Szolgálatos napok a székházban (Kolozsvár, Cardinal Iuliu 
Hossu/Fürdő utca 20. sz., 13-as ajtó): kedden 10.30–12.30, csütör-
tökön 17–18 óra között. ♦ EKE fotóklub: minden kedden 17 órá-
tól a székházban. ♦ Könyvtár: minden csütörtökön 17–18 óra kö-
zött a székházban.

Túraelőzetes

Augusztus 26–28. (péntek–vasárnap): Fertő-tó körtúra. Szerve-
ző: Szima Márton. Érdeklődni telefonon.

Még vannak helyek!
Jelentkezni június 27-én, hétfőn éjfélig lehet 

online a túra honlapján 
(www.ekekolozsvar.ro/vasvaribringa/), 

vagy személyesen hétköznap 
a KMDSZ székházban (9–17 óra) és 
a Szabadság titkárságán (9–16 óra)!

Az idén korlátozott számú jelentkezőt foga-
dunk, ezért kérünk minden kedves érdeklődőt,             

idejében jelentkezzen. 
Részletek: 0723-400496.

Vasvári Pál Kerékpáros Emlék- és TeljesítménytúraVasvári Pál Kerékpáros Emlék- és Teljesítménytúra
                                                                                                  2016. július 2.2016. július 2.

A Tisza-tó a Kárpát-medence 
második legnagyobb állóvize, 
a Tisza hullámterében kiala-
kított legnagyobb mesterséges 
tó. A Tisza folyó 404-es (Kiskő-
re) és 440,5 folyamkilométere 
(Tiszabábolna) között helyez-
kedik el. Területe 127 négy-
zetkilométer, ahol 43 négyzet-
kilométernyi sziget találha-
tó. A Tisza-tó a kiskörei víz-
lépcső 1973-as üzembe helye-
zésével jött létre. A vízlépcső 
megépítésének célja egy víz-
erőmű megfelelő vízmennyi-
séggel való ellátása, egy főcsa-
torna biztosítása, valamint tu-
risztikai és vízi sportolásra al-
kalmas terület létrehozása. A 
gátak és duzzasztások létreho-
zásával a kidöntött fákat bent 
hagyták a területen. A renge-
teg uszadékfa és fatuskó ideá-
lis élettér madaraknak és egyéb 
állatfajoknak. Így alakult ki egy 
új ökoszisztéma, vadregényes 
környezet, amely ma nem csak 
Magyarország, de Európa egyik 
legváltozatosabb természeti te-
rülete. A Tisza-tó sokféle él-
mény és kikapcsolódás lehe-
tőségét nyújtó turisztikai cél-
pont, amelyet egyre többen fe-
deznek fel. Az idén tavasszal 
kerékpáros túrára mentünk a 
víz hazájába. Esős időben ér-
keztünk a Tisza-tói kemping-
be, de az elkövetkező két-há-

rom nap időjárása jónak ígérke-
zett. Elfoglaltuk szálláshelyein-
ket, és kisebb csoportokba gyü-
lekezve beszélgettünk: készült 
az útiterv.

Szombat reggel háromne-
gyed kilenckor összeállt a nagy 
csapat. Első nap 34-en indul-
tunk dél irányba megkerül-
ni a Tisza-tó vidékét. Útirány: 
Poroszló, Sarud, Abádszalók, 
Tiszaszőlős, s vissza a kemping-
be. Kisebb csoportokba verődve 
indultunk el a régi úton, majd 
egy rövid szakaszon s át a hídon 
a forgalmas főutat vettük igény-
be, később rátértünk a töltésen 
található kerékpárútra. Ezen 
az útszakaszon kissé szélesebb 
volt az aszfalt, célforgalomnak 
is használják: elég gyakran ta-
lálkoztunk a partra igyekvő ha-
lászokkal, kajakosokkal. Verő-
fényes napsütésben haladtunk, 
közben kellemesen fújt a szél. 
Többször tartottunk szünetet, 
kisétáltunk egy-egy holtágra 
vagy madárlesről figyeltük meg 
a növény- és állatvilág gazdag-
ságát. Kattogtak a fényképező-
gépek, ki-ki a maga módján pró-
bálta megörökíteni a festői tájat. 
Voltak, akik bementek egy-egy 
félszigetre, mások távolról fi-
gyelték a madarak röptét, néha 
egyesek sörözni, mások fagylal-
tozni álltak meg. Láttunk gémet, 
feketególyát, kormoránt, amint 
feneketlen bendőjébe tömte a 
halat. Érdekes zsiliprendszert 

figyelhettünk meg, amivel a jó-
val alacsonyabb jobb oldali ter-
mőföldről szivattyúzták át szük-
ség esetén a vizet, de ha öntöz-
ni kellett, akkor a víz ellenté-
tes irányba, tehát a Tiszából ke-
rült a termőföldre. Az első nap 
67 km-t tettünk meg, kicsit elfá-
radtunk, de annál jobban esett 
a közös vacsora: krumpligulyás, 
majd túrós csusza. Végül aki 
akart, még minigolfozhatott is.

A második nap kisebb tá-
vot kellett lepedálozni, ekkor 
észak irányból kerültük meg a 
tavat. Tiszadorogmán komppal 
keltünk át a folyón, ami azért is 
volt érdekes, mert bemutatták 
hogy a komp lefelé is vontat-
hat a Tiszán, és nemcsak utas-
szállító, hanem teherforgalmat 
is lebonyolít. Buja erdős, bo-
zótos vidéken haladtunk, sok-
kal kevésbé forgalmas helyen, 
gyakran földúton. Így még köze-
lebb kerültünk a természethez, 
kígyót, teknőst is láttunk az út 
szélén. Igyekeztünk a víziálla-
tot visszatéríteni a meder felé, 
mert eltévedt. Ezen az útszaka-
szon kétszer is kaptunk gumide-
fektet, hála a töviseknek, de hét 
perc alatt megoldottuk a tarta-
lék tömlővel.

Poroszlón megnézhettük a 
Tisza-tavi Ökocentrum külön-
leges állat- és madárvilágát, egy 
óriási akváriumrendszert, tájhá-
zat, valamint oktató- és szóra-
koztató központot. 

Átkelés a komppal


